
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.644 del 26-09-2022

Oggetto:

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE
DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi
art. 1 comma 2 lettera A) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in Legge,
con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e linnovazione digitali" (Decreto Semplificazioni) e modificata dallart. 51
della L. 29 luglio 2021 N. 108, per LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
N. 3 AREE ATTREZZATE DA STRUTTURE FISSE PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA SPORTIVA ALLAPERTO A CORPO LIBERO NEI CENTRI ABITATI DELLE
LOCALITA DI FISCAGLIA E COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO CALCIO NEL CENTRO
SPORTIVO DELLA LOCALITA DI MASSA FISCAGLIA  1° STRALCIO ESECUTIVO -
COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO DELLA
LOCALITA DI MASSA FISCAGLIA  CUP: I85B2200004000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Il Responsabile del Settore
Adotta la seguente determinazione.

VISTO:
la Deliberazione di C.C. n. 6 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione finanziario
2021/2023;
la Deliberazione di C.C. n. 5 del 31/01/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, con la quale si procedeva all’approvazione del D.U.P. 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25.02.2022, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di
gestione "globalizzato" e dell'annesso Piano delle Performance 2022-2024";



il Decreto del Sindaco n. 49 del 31.12.2019 di nomina del Responsabile del Settore
LL.PP./PATRIMONIO;

PREMESSO CHE:
la Regione Emilia Romagna promuove la predisposizione e la realizzazione di programmi
territoriali, denominati Programmi Speciali per gli ambiti locali (PSAL), in attuazione
all’art. 24 dello Statuto Regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di
governo, il coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la
promozione di un sistema di governance tra le amministrazioni locali;
con Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 373 del 14.03.2022 è stato
approvato l’invito alla presentazione delle istanze per il Programma speciale di
investimento dedicato alla cultura sportiva, all’impiantistica e alle attività del tempo
libero previste dalla Legge Regionale n. 5/2018 norme in materia di interventi territoriali
per lo sviluppo integrato degli ambiti locali – avviso per manifestazioni di interesse dui
all’Allegato 1);

RITENUTO che lo sport per l’Amministrazione Comunale rappresenta una componente
essenziale sia per le sue valenze di socializzazione, che per la sua funzione educativa, in
quanto le attività sportive sono un veicolo di inclusione, aggregazione e partecipazione con un
ruolo sociale fondamentale, che permette lo sviluppo di capacità e abilità essenziali per una
crescita equilibrata.

CONSIDERATO che in data 22.04.2022 è stata inoltrata, dall’Amministrazione
Comunale, istanza di partecipazione al Programma speciale di investimento dedicato alla
cultura sportiva, all’impiantistica e alle attività del tempo libero previste dalla Legge Regionale
n. 5/2018 norme in materia di interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali
come da Deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 373 del 14.03.2022 ovvero
proponendo la realizzazione di n. 3 aree attrezzate da strutture fisse per lo svolgimento di
attività sportiva all’aperto a corpo libero nei centri abitati delle località di Fiscaglia e costruzione
tribuna campo calcio nel centro sportivo della località di Massa Fiscaglia; al fine di valorizzare lo
sport come strumento di promozione del benessere psicofisico dei cittadini, favorendo la
creazione di occasioni di pratica sportiva in luoghi e spazi pubblici;

RICHIAMATA la Deliberazione RER n. 905 del 06.06.2022 avente ad oggetto “LEGGE
REGIONALE N. 5/2018" - BANDO ATTIVITÀ SPORTIVE - APPROVAZIONE ESITO DELLA
SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI DEGLI INTERVENTI CHE ACCEDONO ALLA FASE DI
NEGOZIAZIONE” dove il Comune di Fiscaglia è risultato beneficiario del contributo concedibile
di €. 262.200,00;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. N. 26 del 21.04.2022 avente ad oggetto “INVITO
ALLA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE PER IL PROGRAMMA SPECIALE DI INVESTIMENTO
DEDICATO ALLA CULTURA SPORTIVA, ALL'IMPIANTISTICA E ALLE ATTIVITA DEL TEMPO
LIBERO PREVISTE DALLA LEGGE REGIONALE N. 5/2018 - NORME IN MATERIA DI INTERVENTI
TERRITORIALI PER LO SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMBITI LOCALI APPROVAZIONE IN LINEA
TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER REALIZZAZIONE DI N. 3
AREE ATTREZZATE DA STRUTTURE FISSE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORTIVA ALL’
APERTO A CORPO LIBERO NEI CENTRI ABITATI DELLE LOCALITA’ DI FISCAGLIA E
COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO DELLA LOCALITA’ DI MASSA
FISCAGLIA”;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende procedere ad un’indagine di
mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità
e pubblicità, dei soggetti da invitare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 1
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021
N.108, per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 3 AREE ATTREZZATE DA
STRUTTURE FISSE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORTIVA ALL’APERTO A CORPO



LIBERO NEI CENTRI ABITATI DELLE LOCALITA’ DI FISCAGLIA E COSTRUZIONE TRIBUNA
CAMPO CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO DELLA LOCALITA’ DI MASSA FISCAGLIA – 1°
STRALCIO ESECUTIVO - COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO
DELLA LOCALITA’ DI MASSA FISCAGLIA – CUP: I85B2200004000”;

RICHIAMATA la bozza dell’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata
all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 1
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021
N.108, allegata alla presente determinazione e formante parte integrante e sostanziale della
stessa;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione
Comunale nella sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara
e contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi;

RITENUTO, altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del
connesso schema di lettera d’invito a seguito dell’esito della presente procedura volta
all’acquisizione di manifestazioni d’interesse, dando atto che tale avviso non costituisce invito a
partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta di
manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura di
affidamento, non vincolando quindi il Comune di Fiscaglia a procedere alle fasi successive della
procedura di affidamento;

RISCONTRATO che:
sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;
sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,
previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre
2012 N. 190) per il triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del
22.02.2022, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

PRESO ATTO:
dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che alle ragioni giuridiche sottese
all’adozione del provvedimento oggetto della presente;
che si provvederà all’obbligo di pubblicazione della presente determina nella sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e dell’art. 1 comma 32 della L.190/2012;
che non sussistono, in riferimento agli obblighi derivanti da D.P.R. 16/04/2013 n._62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.
54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165) e relativamente al presente
procedimento, situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nei confronti del
Responsabile

RICHIAMATO il Codice CUP – I85B2200004000 – assegnato al progetto dal CIPE

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
RICHIAMATA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
RICHIAMATO il D.L. n. 77 del 31.05.2021;
RICHIAMATA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

ACQUISITI i prescritti pareri;

DETERMINA



Viste le premesse, che si intendono approvate:

Di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione1.
delle ditte da invitare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 1 comma 2
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, N._76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali” (decreto semplificazioni) e modificata dall’art. 51
della L. 29 luglio 2021 N.108, dei lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 3 AREE
ATTREZZATE DA STRUTTURE FISSE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ SPORTIVA
ALL’APERTO A CORPO LIBERO NEI CENTRI ABITATI DELLE LOCALITA’ DI FISCAGLIA E
COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO DELLA LOCALITA’ DI
MASSA FISCAGLIA – 1° STRALCIO ESECUTIVO - COSTRUZIONE TRIBUNA CAMPO
CALCIO NEL CENTRO SPORTIVO DELLA LOCALITA’ DI MASSA FISCAGLIA – CUP:
I85B2200004000”, nonché il relativo modello di istanza, allegati alla presente
determinazione e formanti parte integrante e sostanziale della stessa;

Di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale di Fiscaglia nella2.
sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e
contratti” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi;

Di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre per l’esperimento della3.
procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11
settembre 2020, N. 120 conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio
2020, N._76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni) e modificata dall’art. 51 della L. 29 luglio 2021 N.108, a
seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni
d’interesse.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MENINI ENRICO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


